
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO
Provincia di Chieti

DECRETO SINDACALE

N. 12  DEL 27/05/2024

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI
DELLA LEGGE N. 190/2012

IL SINDACO
Dott. Emiliano Bozzelli

RICHIAMATA la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

DATO ATTO che:
 Il suddetto provvedimento dà attuazione ai principi dettati dalla Convenzione istitutiva delle

Nazioni Unite e alla Convenzione penale sulla corruzione, siglata in ambito europeo;
 con tale intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione e la

repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti agli obblighi
previsti in materia;

CONSIDERATO che la suddetta legge prevede, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione, anche un
responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica; 

VISTO l’art.  1,  comma 7,  della sopra citata legge ove si  dispone che l’Organo di  indirizzo politico
designa  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,  che negli  Enti Locali  è  individuato,  di
norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione, ulteriormente specificato
dalla Delibera CIVIT n. 15 del 13-03-2013;

CONSIDERATO che  al  predetto  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  compete  quanto
segue:

 elaborare la proposta di Piano triennale della prevenzione della corruzione che confluisce nel
PIAO;

 definire procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in
settori particolarmente esposti alla corruzione;

 verificare l’efficacia attuazione del Piano e la sua idoneità;

 



 proporre eventuali modifiche al Piano;
 verificare, d’intesa con il Dirigente competente, l’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici

preposti  allo  svolgimento  delle  attività  nel  cui  ambito  è  più  elevato  il  rischio  che  siano
commessi reati di corruzione;

 individuare  il  personale  da  inserire  nei  percorso  di  formazione  sui  temi  dell’etica  e  della
legalità;

RITENUTO:
 di conferire tale incarico al Segretario Generale, in quanto organo che per funzione, cultura

giuridica e ruolo super partes è idoneo a garantire la regolarità dell’azione amministrativa;
 supportare  la  sua  azione attraverso  referenti interni  all’Ente,  identificati nelle  persone dei

Responsabili delle Aree organizzative del Comune; 

DECRETA

CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente
non ritrascritte;

NOMINARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti dell’art.  1,  comma 7,  della  Legge n.  190/2012,  il  Segretario
Generale  dell’Ente  Dott.ssa  Rosalia  Terrei,  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  per  il
Comune di San Vito Chietino; 

INCARICARE  lo  stesso  a  predisporre,  entro  i  termini  indicati  dalla  legge,  la  proposta  del  Piano
triennale della prevenzione della corruzione, nonché tutti gli atti previsti dalla normativa in parola;

CONSENTIRE la sua azione attraverso:
 l’individuazione di  referenti interni  all’Ente, identificati nelle persone dei  Responsabili  delle

Aree organizzative del Comune; 
  le misure di ausilio organizzativo e funzionale occorrenti;
 adeguati percorsi formativi e di aggiornamento;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella parte specifica del sito istituzionale del
Comune che avrà ad oggetto “Prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” e la sua
trasmissione alla Prefettura, nonché all’ANAC, per gli adempimenti di competenza.

Il Sindaco
Dott. Emiliano Bozzelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Vito Chietino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Bozzelli Emiliano in data 27/05/2024


